D 5

58 PARATITLA IN LIBR.
sonis, causa tamen vna est, nisi condicio
personarum quaestiones variauerit.

III. DE SERVO COR-
RUPTO.

Hic verò titulus respicit ad legē Aquiliā, quādoquidem specialis in eo proponitur actio legis Aquiliæ siue in factum iure prætorio comparata ad exemplū legis Aquiliæ, vt de actione de deiectis & effusis diximus supra, & longe quidē grauior quam soleat esse directa, nā etiā in confidentē in duplū l. 5. §. hęc actio hoc tit & famosa est actio l. nec quicquam D. pro soc. l. 6. De obs. par. præst. quia personale dolum malum notat: & præterea non tantum de corrupto, sed etiam de recepto, & sub diuisione proponitur hoc modo, Quod seruum meum receperis aut corruperis, vt, ope aut consilio, nam alterutrum probare sufficit.

IIII. DE FUGI-
TIVIS.

Post gñalē titulum de seruo corrupto, notantur duę spēs corrupendorum seruorū, si suaserit fugere, si alea ludere l. 26. De

De Iniuriis, & ex priori specie de fugitiuis additur, eū qui recepit & celauit fugitiuum, teneri furti, quod vtiq̄ue verū est & si obtentu togæ, vt ex Sabino Gellius refert. Si recepit tantum abscondendi causa, ex superiore titulo tenetur. Si recepit & requisitum celauit lucrificandi animo, furti. Additur etiam S. C. De requirendis fugitiuis.

V. DE ALEATORIBVS.

Ad posteriorem speciē corrupendi a seruis iungitur in susceptorem aleatorum poena, vt supra in susceptorem fugitiuorum, & item actio in eum qui aleæ ludendæ causa vim intulerit, & alia in eum qui alea vicerit. Alea est tesseratū, talorum vel scriptorum ludis, turricula, fritillus.

VI. SI MENSOR FALSVM MO-
DVM DIXERIT.

Hunc vero dicam respicere ad titulum Finium regundorum, in quo iudicio adhiberi plerumque agrimenfor solet l. 8. fin reg. l. j. in pr. l. 3. §. idem Pomp. hoc tit. & si fallum modum renunciauerit, ex hoc dicto tenetur in id quod interest.

60 PARATITLA IN LIBR.
VII. DE RELIGIOSIS ET
SUMPTIBVS FVNERVM
ET VT FVNVS
DVCCERE LI-
CEAT.

Hic titulus respicit ad rei vindicationem, in cuius tractatu proditum est de locis religiosis non esse in rem actionē l. in rem §. i. l. que religiosis De rei vindic. Hoc vero titulo definitur quæ fiat loca religiosa qui faciant locum religiosum, & qua actione teneatur qui in alienum locum mortuum intulit. Proponitur etiam hoc titulo actio funeraria, quæ inuitatur actionem negotiorum gestorum, si quis aliquem suis sumptibus funeraverit, nisi quasi heredis negotium gerens hoc egerit, quo casu est actio negotiorum gestō. ū, alias similis tantum negotiorum gestorum actioni funerariæ, quia negotium quod quis pro defuncto gessit, funerando eum suis sumptibus, eius non fuit cum is moreretur. Quod additur in hoc titulo ut si quis ducere liceat, non tam pertinet ad actionem in factum, qua tenetur qui prohibuit inferri mortuum ossave mortui in eū locū quo ius inferendi fuit quā ad editum D. Severi quod proponitur l. 38.

QUINQVAG. DIGEST. CI
VIII. DE MORTVO INFER-
RENDO ET SEPUL-
CHRO AEDIFI-
CANDO.

Licet, ut diximus, de locis religiosis nō sit in rem actio, est tamē interdictum prohibitorium de mortuo inferendū quod veluti proprietatis causam continet l. siue persona §. tit. prox. l. 2. §. que dā. De interd. atque etiam de loco nondū religioso competit. Actio in factū de qua diximus superiore titulo, ei datur qui prohibitus mortuum inferre quo ius erat, alio inferre coactus est. Hoc interdictum ei qui statim vult in locū suum inferre, ne prohibeatur. Aliud etiam interdictum prohibitoriū, de sepulchro ædificando vel reficiendo, quasi proprietatis causam continet: quia domino loci solummodo competit.

DIGESTORVM PARS
TERTIA.

LIB. XII. TIT. I. DE REBVS
CREDITIS SI CERTVM
PETETVR ET DE
CONDICTIONE.

Vindicationib⁹ tráfit ad cō-
 dictiones è quib⁹ duæ hoc ti-
 tulo pponuntur. Vna est certi
 cōdictio q̄ datur ī eū cui res
 vel pecunia certa credita est,
 id est q̄ corp⁹ vel quātitatem certā debet.
 Nō adiicitur, qua ex causa. In eū igitur qui
 rē vel pecuniā certā debet quacūq; ex cau-
 sa, proinde generalis nō specialis certi cō-
 dictio, quæ in hoc titulo dicitur, Actio si
 certū petetur de rebus creditis, vel De reb⁹
 creditis si certū petetur (nihil enim refert
 hoc an illo modo traduxeris verba) vt in
 Codice Theodōsij specialis actio Si certū
 petetur de chirographis, & alia, Si certum
 petetur de suffragiis, qua orationis forma
 significatur actio à primis verbis edicti, Si
 certum petetur, proposita vel sub titulo: De
 rebus creditis vel sub titulo De chirogra-
 phis vel sub titulo De suffragiis. Distincta
 enim erāt edicta titulis. Altera est Cōdictio
 ex mutuo de qua præcipue hoc titulo tra-
 ctatur (nā & creditum proprie est mutuū)
 & his verbis significatur, ET DE CON-
 DITIONE. Quāuis enim omnis for-
 mula qua intēdīm⁹ dari oportere, cōdictio
 sit, ea tamen qua ex mutui causa inten-
 dimus dari oportere, hoc proprio signa-
 ta nomine est, vt refertur in Institutioni-
 bus

bus statim initio tituli, Quibus modis re
 conf. obl. & §. item is cui De obligat. quæ
 quasi ex con. & Græci definiunt condi-
 ctionē τὸν ἀπατητικὸν τὸν ὀφειλόμενόν διὰ τὴν
 Muruum autem est creditum quantitatis
 daræ ea lege vt eadem ipsa quantitas red-
 datur in genere non in specie eadem. Non
 est illud omittendum sub hoc titulo edidi-
 xisse prætorem de commodato & pignore
 separatim, quia & crediti appellatione hi
 contractus contineantur (est enim creditū
 omnis actus, quem alienam fidem sequuti
 institimus (non tamen continentur actio-
 ne Si certum petetur, id est certi condic-
 tione, quia nemo rem suam condicit & con-
 dictio plerumque in iure formula illa est,
 Si paret dare oportere, quæ latius nonnun-
 quam pro qualibet actione in personam.
 Pignoratitia igitur & commodati & depo-
 siti conditiones nō sunt, quia possessionē
 naturalem reuocant l. videamus §. si poss.
 De vsur. id est non dari sed restitui oportere
 intendunt. Sed neque ex horum contra-
 ctuum causa condic-
 tio competit, quam ob
 rem, meo iudicio, prætor hoc edicto eos se-
 parauit à ceteris, sub hac tamen exceptio-
 ne, nisi dolo malo vel depositum vel com-
 modatum vel pignus inficiaretur qui ac-
 cepisset l. 4. §. res hoc tit. l. si quis inficiatus
 §. vlti

§ vltim. Depof. Denique ex his intelligimus hoc titulo proponi nobis duas conditiones tantum, non etiam, vt quidam existimant, comprehendi eo vniuersam partem tertiam Digestorum, nec sane vlli sunt tituli tales in Digestis.

II. DE IURE IURANDO SI-
VE VOLUNTARIO SI-
VE NECESSARIO
SIVE IUDICIALI.

Quia ius iurandum frequentius datur de pecuniis creditis vt non male dicitur à Laberio emplastrum æris alieni: ideo post titulum de condictione ex mutuo hic datur Et est ius iurandum, vt Aristoteles definit, *κατὰ δέσας παραλήψεως χάρις αὐ ἀπέδαντο*, vt Clemens Alexandrinus, *ἠμολογία ἡθελοεπιτιμῆ μὴ προσπαραλήψεως δέσας*, vt Cicero, affirmatio sancta, & eius genera tria Iudiciale quod à iudice deferretur. Voluntarium, quod à parte deferretur in iudicio vel extra iudicium. Necessarium quod pars cui delatum est refert delatori. Hæ tres appellationes Triboniani, esse videntur.

III.

III. DE IN LITEM
IURANDO.

Ius iurandum in litem est quod à iudice deferretur actori eius rei quæ in iudicium deducta est æstimandæ causa, & deferretur plerumque ob dolum vel cõtumaciam aduersarij, ne in potestate eius sit per fraudem ab inuito domino rem iusto pretio comparare. Actori enim iurato licet facere pretium etiam iniustum, nec in omnibus iudiciis passim, sed vt lex prætoræ aut princeps iudici permiserit.

III. DE CONDICTIONE
CAUSA DATA CAUSA
NON SECUTA.

Condictio ex mutuo, vt dixi, traxit ad se tractarum de iure iurando: Nunc ordine persequitur alias condictionum species. Propositæ hoc titulo appellatio hæc est, *Causa data causa non secuta*, sumpta à verbis legis, vt per eam repetantur scilicet causa data, id est sub causa vt est scriptum l. pen. hoc tit. quod Græci, *ἐπὶ τῆσιν ἐθήκῃσι* si ea causa secuta non sit: *Causa do*, quod do vt Romam eas *Causa non sequitur* si non Romam eas, eadẽ dicitur etiam con-

E

dictio ob causam vel conditio ob rem dari re non secuta, similis conditioni ex mutuo, vel potius conditio ex promutuo, quid enim aliud est quod ob rem datur quam prorogatio siue datio in antecedentum? Omnis autem prorogatio promutuum.

V. DE CONDICTIONE OB TUR-
PEM VEL INIUSTAM
CAUSAM.

Superior titulus est de conditione ob causam honestam, ut detur omnimodo causa non secuta, ut non detur causa secuta. Hic vero titulus est de conditione ob turpem causam, ut detur etiam causa secuta si solius accipientis turpitudine versetur, ut non detur si solius dantis vel si utriusque. Est & de conditione ob iniustam causam. In hac, causa pro principio accipitur ut si quid detur ex stipulatione per vim extorta. In illa pro fine, ut si quid detur ut contingat aliquid quod sit contra bonos mores.